symbolique dont il faut retenir la signification profonde. L'Église représente le vêtement sacerdotal du Christ, vêtement dont il a réalisé lui-même la purification et la beauté. Or la frange de ce vêtement en est la partie la plus ouvrée et elle symbolise les *parfaits* qui savent habiter ensemble: *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum* (Ps. 132,1). Ce sont eux qui accomplissent pleinement la loi du Christ, telle que l'Apôtre la définit en Gal. 6,2²⁴.

La miséricorde des spirituels

Nous avons envisagé jusqu'ici le verset Gal. 6,2 en lui-même sans nous préoccuper de la relation qu'il a avec le verset qui le précède immédiatement. Il nous faut donc étudier une série de passages augustinien qui traitent de la péricope: «*Frères, même dans le cas ou quelqu'un serait pris en faute, vous les spirituels, rétablissez-le en esprit de douceur, te surveillant toi-même, car tu pourrais bien toi aussi être tenté. Portez les fardeaux les uns des autres et vous accomplirez ainsi la loi du Christ*». Deux précisions, non encore perçues, se dégagent tout de suite: Paul s'adresse plus particulièrement parmi les chrétiens à ceux qui exercent une responsabilité; en outre la délicate tâche de l'admonestation fraternelle est le cas privilégié de l'observation de la loi du Christ.

Déjà, avant Augustin, les commentateurs de Gal. 6,2 avaient remarqué la relation qui existe entre Gal. 6,1-2 et la pastorale de la correction fraternelle: Marius Victorinus²⁵, Cyprien de

²⁴ En. in Ps. 132,9: «Ps. 132,2: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenti eius...* Sed si neque a barba descendisset unguentum, modo monasteria non haberemus. Sed quia descendit et in oram vestimenti; sic enim ait: *Quod descendit in oram vestimenti eius; secuta est ecclesia, de veste Domini peperit monasteria. Nam vestis sacerdotalis ecclesiam significat. Ipsa est vestis de qua dicit Apostolus: Ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam* (Ephes. 5,27). *Mundatur, ut non habeat maculam; extenditur ut non habeat rugam...* Quid est ergo ora vestimenti? fratres mei, in ora vestimenti quid accepturi sumus? Ora, finis vestimenti est. Quid accepturi sumus in fine vestimenti? An quia in fine temporum habitura erat ecclesia fratres habitantes in unum? an in ora perfectionem intellegimus, quia in ora vestimentum perficitur; et illi perfecti, qui norunt habitare in unum? Illi perfecti qui legem implent. Quomodo autem impletur lex Christi ab eis qui habitant fratres in unum? Audi Apostolum. *Invicem onera vestra portate, et sic implebitis legem Christi* (Gal. 6,2). Haec est ora vestimenti.

²⁵ MARIUS VICTORINUS, *In Epistolam Pauli ad Galatas VI,2*: «*Alter alterius onera portate. Rediit ad pluralem numerum, ut omnis homo mala portet aliena; et quod alter patitur, ferat, sustineat, corrigat, in quantum potest: hoc est enim portare onera, patienter ferre alterius vitium et corrigere*».

Carthage²⁶, Optat de Milève²⁷, Jérôme²⁸ ont recommandé de traiter les pécheurs sans mépris, mais de les soutenir, de les réprimander en vue de leur correction, de garder la patience.

Augustin fait preuve du même souci; il fut d'ailleurs stimulé par la nécessité où le plaça la controverse avec les Donatistes. Le troisième livre du *Contra epistolam Parmeniani* débute par une mise au point très caractéristique: «Toute règle, toute mesure de discipline ecclésiastique qui s'inspire de la piété doit avoir en vue avant tout l'unité de l'esprit par le lien de la paix. Ce lien de la paix, l'Apôtre ordonne de le sauvegarder par le support mutuel et tout remède punitif, qui aurait pour effet de la briser, s'avérerait non seulement superflu mais néfaste et par là même ne serait pas un remède»²⁹. Augustin remarque ensuite que les donatistes — en l'occurrence un de leurs maîtres, Parmenianus — revendiquent, en faveur de leur schisme et pour le justifier, une série de versets scripturaires qui sont, en réalité, des consignes de correction fraternelle³⁰. Le premier appartient à la première Epître aux Corinthiens: «Retranchez le mal du milieu de vous»³¹. Augustin, avec sagesse, décide de reprendre,

²⁶ CYPRIEN de Carthage, *Ep.* 55,18(1): «Si vero nos aliquis paenitentiae simulatione deluserit, Deus qui non deridetur et qui cor hominis intuetur, de his quae nos minus perspeximus iudicet et servorum sententiam Dominus emendet, dum tamen nos meminisse, frater, debemus scriptum esse: *Frater fratrem adiuvans exaltabitur* (Prov. 18,19). Et Apostolum quoque dixisse: *In contemplatione habentes unusquisque, ne et vos templemini; alterutrum onera sustinete, et sic adimplebitis legem Christi* (Gal. 6,1,2). Item quod superbos redarguens et adrogantiam frangens in epistola sua ponat: *Et qui se putat stare, videat ne cadat* (I Cor. 10,12)».

²⁷ OPTAT DE MILÈVE 7,3.

²⁸ JÉRÔME, *Comment. in Ep. ad Gal.* III,6,2: «*Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*. Quia peccatum onus sit, et psalmista testatur dicens: *Iniquitates meae elevatae sunt super caput meum quasi onus grave gravatae sunt super me* (Ps. 37,5)... Hoc onus Salvator pro nobis tulit, suo nos exemplo docens quid facere deberemus... Qui igitur fratris non desperat salutem, sed manum porrigit deprecanti, et quantum in se est, flet cum flente, infirmus est cum infirmo, suaque iudicat aliena peccata, iste per charitatem adimplet legem Christi. Quae Christi lex est? *Hoc est mandatum meum ut diligatis invicem* (Io. 13,34). Quae lex Filii Dei est? *Diligite alterutrum, sicut et ego dilexi vos*... Qui clementiam non habet, nec indutus est viscera misericordiae et lacrymarum, quamvis spiritualis sit, non adimplebit legem Christi...»